ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Дк 201 Sr. № QuCU-^fso

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вносим в Государственную Думу проект федерального закона "О внесении
изменений в статью 10 Федерального закона "О защите прав потребителей" .

Приложение: 1. Проект федерального закона "О внесении изменений в
статью 10 Федерального закона "О защите прав
потребителей" на 2 листах.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 3 листах.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 листе.
4. Перечень актов на 1 листе.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

электронном носителе.

Сухарев И.К.

Кропачев А.С.

Балберов А.А.

Исп. Миронова Мария
89253568374

232896"538101
Государственная Дума ФС РФ

Дата 24.05.2013 Время 10:33

№285108-6; 1 .1

Вносится депутатами
Государственной Думы

Сухаревым И.К.
Балберовым А.А.
Кропачевым А.С.

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 10 Федерального закона
«О защите прав потребителей»

Статья 1

Внести в пункт 2 статьи 10 Закона Российской Федерации от 7

февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав потребителей" (в редакции

Федерального закона от 9 января 1996 года № 2-ФЗ) (Ведомости Съезда

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета

Российской Федерации, 1992, № 15, ст. 766; Собрание законодательства

Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 140; 1999, № 51, ст. 6287; 2004, №

2

52, ст. 5275; 2007, № 44, ст. 5282; 2009, № 48, ст. 5711) следующие

изменения:

а) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«необходимую и достоверную информацию о потенциально опасных

и вредных свойствах товаров (работ, услуг), способных в дальнейшем,

неблагоприятно воздействовать на здоровье потребителя.»;

б) абзацы четвертый - четырнадцатый соответственно считать пятым

- пятнадцатым.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Статья 2

Пояснительная Записка

К проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 10
Федерального закона "О защите прав потребителей"

Настоящим законопроектом предлагается устранить недостатки

действующего законодательства, чтобы в полной мере урегулировать

вопросы защиты прав потребителей с целью обеспечения и сохранения их

здоровья, которые требуют дополнительной государственной поддержки и

правовой регламентации.

В этой связи настоящим законопроектом предлагается внести в

действующее законодательство указание на обязанность производителя

товаров (работ, услуг) информировать потребителя данных товаров (работ,

услуг) о товарах (работах, услугах) способных причинить при их дальнейшем

использовании вред здоровью потребителя.

Необходимость принятия данного законопроекта возникла в связи с

имеющимися проблемами при осуществлении услуг в тату-салонах, а

именно, при нанесении татуировки девушкам или женщинам в области

поясницы, которая лишает их возможности в дальнейшем получить

эпидуральную анестезию при родах.

Сложность заключается в следующем. Во время родов женщине

производят эпидуральную анестезию. Делается она в прокол в пояснице,

через который под оболочки спинного мозга вводится обезболивающее.

Однако если во время этой процедуры в спинной мозг занесется краска от

татуировки или инфекция, которая попала при татуаже, но дремала под

кожей, это может грозить матери ребенка параличом. Такие случаи уже

известны в медицинской практике.

Так, к примеру, большинство анестезиологов в Израиле и в мире не

рискуют вводить иглу через татуированную кожу из опасений, что в

спинномозговую жидкость могут попасть частицы пигмента и

микроорганизмы, которые могли быть занесены во время татуажа и

находились в латентной форме. В мире уже известен случай, когда из-за

татуировки эпидуральная анестезия привела к частичной парализации

роженицы.

Наши граждане должны знать и быть предупреждены о вреде, который

такая модная тенденция, как татуировка, в целом может причинить

организму человека любого пола и возраста путем нестерильных игл и

некачественных красителей, это может привести к инфекциям - СПИДа,

гепатита, столбняка, туберкулеза, а также к аллергии на красящие составы

(сделанные подпольно). Если вещество из некачественного красителя

попадет в организм, то будет аллергия на: солнцезащитные кремы,

болеутоляющие средства, предметы гардероба, тени для век, в которых

присутствует данное вещество. Такая аллергия пожизненная и не поддается

лечению. При воздействии на кожу красителя с таким аллергеном

увеличивается в несколько раз вероятность развития дерматологических

заболеваний.

Более того любая татуировка - это удар по иммунной системе -

лейкоциты не могут справиться с капельками красителя, а также татуировка

может выступить катализатором самых серьезных патологических

процессов, включая онкологические заболевания лимфатической системы и

крови.

Важно также развеять миф о полной безопасности татуировок на

основе хны, так как такие тату содержат химический компонент

(парафенилендиамин), который может вызывать у людей с чувствительной

кожей развитие кожных заболеваний (дерматитов) и аллергические реакции в

виде покраснения, отечности пораженного участка кожи, появления

высыпаний и зуда.

Учитывая все вышеизложенное, принятие данного законопроекта, а

именно предупреждение в тату-салонах об опасности нанесения татуировок,

будет способствовать не только сохранению здоровья будущим матерям и их

детям, но и будет заставлять задуматься каждого гражданина об опасности

данных процедур для своего здоровья и здоровья молодого поколения.

При этом необходимо обратить внимание, что процедура татуировки -

это лишь один из множества случаев, который может негативно сказываться

здоровье, но, безусловно, акцент мы сделали именно на этом примере.

Вместе с тем считаем, что каждый потребитель, заказывающий ту или

иную работу, товар или услугу у исполнителя должен быть информирован

обо всех потенциальных опасностях, которые оказывают влияние на

здоровье потребителя. И только после получения такой информации

потребитель должен осознанно принимать решение об использовании той

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона
"О внесении изменений в статью 10 Федерального закона "О защите

прав потребителей"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 10

Федерального закона "О защите прав потребителей" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

иных актов федерального законодательства.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 10

Федерального закона "О защите прав потребителей"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 10

Федерального закона "О защите прав потребителей" и реализация его положений